


KULLABERG
Nästan var man än befinner sig i nordvästra Skåne kan man se Kullabergs  
silhuett mot horisonten. Berget reser sig markerat med branta stup mot 
Öresund och Skälderviken och sluttar kraftigt ner mot det flacka slättområ-
det söderut. Skogar, hedfragment och vilda branter står i stark kontrast mot 
den i övrigt helt dominerande åkerbygden. Nedanför berget finns de idylliska 
samhällena Mölle och Arild samt Brunnby gamla kyrkby. Söderut nära stran-
den av Öresund ligger Krapperups borg omgiven av vallgravar och en vacker 
park som är öppen för allmänheten.

Berggrund
Kullaberg består av urberg, huvudsakligen gnejser, helt avvikande från den 
omgivande slätten som vilar på yngre (lagrade) sandstensbergarter. Gnejserna
är rödaktiga till rödaktigt grå, men kan i övrigt variera i utseende. Grova  

kristaller av kvarts, fältspat och glimmer kan uppträda. Veckningar och 
sprickor kan bilda intressanta mönster i berget. De större sprickorna har 
fyllts ut med svarta till brunaktiga bergarter. Dessa gångbergarter ligger som 
band huvudsakligen tvärs över berget från söder mot norr och består av amfi-
boliter och porfyriter. I bergets längdriktning finns gångar med en liknande 
bergart som kallas diabas eller i en särskild form ”kullait”. Sådana mörka 
stråk av bergarter uppträder t ex vid Josefinelust, Käringmalen och vid 
Diamantklipporna söder om Ransvik.

Terrängformer
Den markerade bergryggen - en s k horst - har bildats genom att två sprickor 
uppstått i jordskorpan och att berggrunden sjunkit ned på vardera sidan om 
mellanpartiet. Bergryggen har sedan genomskurits av tvärgående sprickor. 
Några har vidgats till djupa dalgångar t ex Josefinelustdalen, Djupadal och 
dalen öster om Håkull. Mellan dalgångarna ligger höjdpartier. Från bergets 
högsta punkt, Håkull, 187 möh, har man en vidsträckt utsikt över omgivande 
landskap. Näst högst är N Ljungås, 175 m ö h.

En mycket intressant terräng har utformats av havet som ständigt nöter på 
de ibland mer än 60 meter höga kustbranterna. På grund av spricksystemen i 
berget och bergarternas varierande hållfasthet bildas där vikar, strandklyftor, 
klipptunnlar (Porten), klippöar och skär samt stenpelare eller raukar 
(Sockertoppen). I vikarna rullar vågorna mängder av stenar mot varandra så 
att de slipas jämna och runda. Dessa klapperstensfält kallas på Kullaberg för 
”malar” (Ransvik, Käringmalen, Håkulls mal). Havet har också gröpt ur grot-
tor i bergssluttningarna (Visitgrottan, Josefinelustgrottorna, Söftinggrottan). 
De är inte särskilt djupa och har bildats när havsytan låg ca 5-10 m högre än nu.

Markhistoria
Ursprungligen torde berget ha varit skogklätt med små kärr och mossar i 
sprickor och dalar. Med hänsyn till bergets växtgeografiska läge kan man anta 
att ekskog har varit helt dominerande.

Redan under stenåldern fanns människor på Kullaberg. Rester efter dem 
har bl a påträffats i grottorna (Visitgrottan). Fornminnen som gravhögar och 
domarringar (Kockenhus, Himmelstorp, Bränneslyckan) berättar om en fort-
satt verksamhet vid och på berget.

Under 1500-talet ålades ägarna till Kullaberg att hålla en fyrbåk längst ut 
på spetsen. Under denna tid har skogarna troligen kalhuggits och när de för-
sta detaljerade kartorna över Kullaberg ritades under 1700-talet var berget så 
gott som kalt. Bara i anslutning till Kullagård och vid Himmelstorp fanns 
några sammanhängande men av odling starkt påverkade skogspartier. Bokskog 
gynnades och insprängd i denna fanns slåtterängar och åkrar. I övrigt härska-
de Ijungfäladen med enbuskar och små kratt av ek och buskar där nöt, får och 
getter betade.

Vid sekelskiftet 1900 förändrades markanvändningen helt. Nästan hela 
fäladsarealen planterades med barrträd, huvudsakligen svarttall. Därmed 
uppstod det skogslandskap som i dag präglar området. De ursprungligen 
öppna markerna finns bara kvar vid Björkeröds by, inom golfbaneområdet på 
Västra Kullaberg och på höjder och knallar där spridda fragment av den 
gamla ljungfäladen finns kvar.

Efter det att skogarna omkring 1980 blåste ned över stora ytor har fälads-
marker restaurerats både i ett område mellan Kulla mosse och Fyren samt på 
Norra Ljungås och i Djupadalsområdet. Markerna har hägnats och betas med 
får och nötboskap (highland cattle).

Nuvarande vegetation
Kullaberg är präglat av en mager och artfattig vegetation. Orsaken till detta 
är dels den fattiga gnejsberggrunden och dels det tidigare mycket intensiva 
utnyttjandet av markerna. Undantag utgör vegetationen i anslutning till de 
näringsrikare gångbergarterna, i fuktstråk och ute på klippstupen. Detta till-
sammans med den historiskt skiftande markanvändningen gör Kullaberg till 
ett mycket varierande område som hyser omkring 70% av alla svenska växt-
arter utanför fjällen. 

Skogar
I tallskogarna finns nästan bara kruståtel. Arterna är få. Lokalt uppträder 
mycket ormbunkar, björnbär och spridda enbuskar. Liknande vegetation 
förekommer i de äldre granplanteringarna men i de yngre saknas markvege-
tation helt. Bok- och ekskogen är rikare på örter. Visserligen finns rena krus-
tåtelskogar men vitsipporna blommar i backarna på våren och vanligen hittar 
man också arter som ängskovall, lundarv, gulplister och myskmadra. I dalar-
na och på gångbergarter uppträder också blåsippor, gulsippor, skogsbingel 
och ramslök. I några områden finns hålnunneört och månviol, vilka är stora 
sällsyntheter. På marken och uppför trädstammar klänger kaprifol och mur-
gröna. Nära branterna ut mot havet övergår ekskogen i knotig krattskog ofta 
med inslag av ask och lind. I fuktiga stråk dominerar vanligen al, ask och alm.

Ljungfälad-enbuskmark
På torra vindexponerade knallar finns fortfarande rester av den gamla ljung-
fäladen. Här växer förutom ljung, även blåbär, kruståtel, fårsvingel, stensöta, 
stenmåra, blodrot och syror.

Över stora ytor har enbuskarna slutit sig till ogenomträngliga snår. Ibland 
finns en del ormbunkar under dessa, men normalt saknas all annan vegeta-
tion bortsett från enbuskarna själva. På de restaurerade fäladsmarkerna 
dominerar tills vidare kruståtel, men efterhand vandrar andra ljunghedsarter in.

Fuktmarker och kärr
Samtliga fuktmarker är påverkade av torvtäkt. Stora ytor upptas av vitmosse-
mattor med tranbär, sileshår och ängsull. Ute i öppet vatten finns säv och 
kaveldun. Några kärrområden domineras helt av högvuxna starrarter.

Kustvegetation
På vindpinade klippor förekommer enbart lavar. I sprickor och klappersten 
uppträder dock trift, strandaster och skörbjuggsört.

På sluttningar och berghyllor är vegetationen mycket olika beroende på 
väderstreck. Nordstupen präglas av gräs- eller ljunghed med arter som 
hönsbär och stensöta. Branterna mot söder är mycket artrikare delvis med 
torrängsvegetation. Där finns tjärblomster, blodnäva, slåtterfibbla samt säll-
syntheter som rosenlök, glansbräken, kungsmynta och vårvial. Den sist-
nämnda finns bara på Kullaberg och en lokal till i landet.

Djurliv
Havsdjuren omkring Kullaberg är i stort sett de samma som förekommer 
längs klippstränder norrut längs västkusten. Förutom ett rikt fiskliv finns en 
rad kräftdjur, sjöborrar, snäckor och musslor av vilka flera arter är stora säll-
syntheter.

Bland ryggradsdjuren är kanin och rådjur mycket vanliga. Rovdjuren 
representeras bl a av räv och grävling.

Bokskog

Blodnäva vid Ransvik Hönsbär på nordstupet




